AD PRIMUM ergo dicendum quod Augustinus ibi loquitur de visione imaginaria, quae fit per imagines corporum. Quibus imaginibus formandis dat anima aliquid suae substantiae, sicut subiectum datur ut informetur per aliquam formam. Et sic de seipsa facit huiusmodi imagines, non quod anima vel aliquid animae convertatur, ut sit haec vel illa imago; sed sicut dicitur de corpore fieri aliquid coloratum, prout informatur colore. Et hic sensus apparet ex his quae sequuntur. Dicit enim quod servat aliquid, scilicet non formatum tali imagine, *quod libere de specie talium imaginum indicet*, et hoc dicit esse mentem vel intellectum. Partem autem quae informatur huiusmodi imaginibus scilicet imaginativam, dicit esse *communem nobis et bestiis*.

AD SECUNDUM dicendum quod Aristoteles non posuit animam esse actu compositam ex omnibus, sicut antiqui Naturales; sed dixit *quodammodo animam esse omnia*, inquantum est in potentia ad omnia; per sensum quidem ad sensibilia, per intellectum vero ad intelligibilia.

AD TERTIUM dicendum quod quaelibet creatura habet esse finitum et determinatum. Unde essentia superioris creature, etsi habeat quandam similitudinem inferioris creature prout communicant in aliquo genere, non tamen complete habet similitudinem illius, quia determinatur ad aliquam speciem, praeter quam est species inferioris creature. Sed essentia Dei est perfecta similitudo omnium quantum ad omnia quae in rebus inveniuntur, sicut universale principium omnium.

Articulus 3

Utrum anima intelligat omnia per species sibi naturaliter inditas.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod anima intelligat omnia per species sibi naturaliter inditas.

AO PRIMEIRO argumento cumpre, portanto, dizer que Agostinho fala aí da visão imaginária que se dá pelas imagens dos corpos. A estas imagens, a serem formadas, a alma dá algo de sua substância, assim como o sujeito é dado para que seja enformado por alguma forma. Assim, faz de si mesma tais imagens, não que a alma ou algo da alma se converta para ser esta ou aquela imagem, mas, como se diz do corpo que se torna algo colorido, na medida em que é enformado pela cor. Este sentido aparece a partir do que se segue. Com efeito, diz que “conserva algo”, quer dizer, não formado por tal imagem, “que livremente julga sobre a espécie de tais imagens” e isto denomina “a mente” ou “o intelecto”. Mas, a parte que é enformada por tais imagens, quer dizer, a imaginativa, diz que é “comum a nós e aos animais”.

AO SEGUNDO cumpre dizer que Aristóteles não sustentou que a alma é composta em ato de tudo, como os antigos estudiosos da natureza; mas, disse que “a alma é de certo modo tudo”, na medida em que está em potência para tudo; a saber: pelos sentidos, para os sensíveis e pelo intelecto, para os inteligíveis.

AO TERCEIRO cumpre dizer que qualquer criatura tem um ser finito e determinado. Donde, a essência da criatura superior, embora tenha uma certa semelhança da criatura inferior na medida em que comungam em algum gênero, não tem de modo completo a semelhança dela, porque está determinada a alguma espécie, à margem da que é a espécie da criatura inferior. Mas, a essência de Deus é uma semelhança perfeita de tudo, quanto a tudo que se encontra nas coisas, como princípio universal de tudo.

Artigo 3

Se a alma intelige tudo por espécies introduzidas nella naturalmente.

Quanto à terceira argumenta-se como segue. Parece que a alma intelige tudo por espécies naturalmente introduzidas nela.

1. Dicit enim Gregorius, in Homilia Ascensionis quod *homo habet communem cum angelis intelligere*. Sed angeli intelligunt omnia per formas naturaliter inditas: unde in libro *de Gensis* dicitur quod *omnis intelligentia est plena formis*. Ergo et anima habet species rerum naturaliter inditas, quibus corporalia intelligit.

2. Praeterea, anima intellectiva est nobilior quam materia prima corporalis. Sed materia prima est creata a Deo sub formis ad quas est in potentia. Ergo multo magis anima intellectiva est creata a Deo sub speciebus intelligibilibus. Et sic anima intelligit corporalia per species sibi naturaliter inditas.

3. Praeterea, nullus potest verum respondere nisi de eo quod scit. Sed aliquis etiam idiota, non habens scientiam acquisitam, respondet verum de singulis, si tamen ordinate interrogetur, ut narratur in *Menone* Platonis de quodam. Ergo antequam aliquis acquirat scientiam, habet rerum cognitionem. Quod non esset nisi anima haberet species naturaliter inditas. Intelligit igitur anima res corporeas per species naturaliter inditas.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in III *de Anima*, de intellectu loquens, quod est *sicut tabula in qua nihil est scriptum*.

RESPONDEO dicendum quod, cum forma sit principium actionis, oportet ut eo modo se habeat aliquid ad formam quae est actionis principium, quo se habet ad actionem illam: sicut si moveri sursum est ex levitate, oportet quod in potentia tantum sursum fertur, esse leve solum in potentia, quod autem actu sursum fertur, esse leve in actu. Videmus autem quod homo est quandoque cognoscens in potentia tantum, tam secundum sensum quam secundum intellectum. Et de tali potentia in actum reducitur, ut sentiat quidem, per actiones sensibilium in sensum; ut intelligat autem, per disciplinam aut inventionem.

1. De fato, Gregório diz na *Homilia da Ascensão* que “o ente humano tem em comum com os anjos o inteligir”. Ora, os anjos inteligem tudo por formas naturalmente introduzidas, donde se dizer no *Livro das causas* que “toda inteligência é plena de formas”. Portanto, a alma também tem espécies das coisas naturalmente introduzidas, pelas quais intelige o que é corporal.

2. Ademais, a alma intelectiva é mais nobre que a matéria prima corporal. Ora, a matéria prima é criada por Deus sob as formas para as quais está em potência. Portanto, muito mais a alma intelectiva é criada por Deus sob as espécies inteligíveis. Assim, a alma intelige o que é corporal por espécies nela naturalmente introduzidas.

3. Além disso, ninguém pode responder o que é verdadeiro senão a respeito do que sabe. Ora, alguém mesmo ignorante, não tendo ciência adquirida, responde o verdadeiro a respeito de tudo, contanto que seja interrogado ordenadamente, como se conta no *Ménon* de Platão a respeito de alguém. Portanto, antes que alguém adquira a ciência, tem conhecimento das coisas. O que não se daria a não ser que a alma tivesse espécies naturalmente introduzidas. Portanto, a alma intelige as coisas corpóreas por espécies naturalmente introduzidas.

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que o Filósofo diz no livro III *Sobre a alma*, ao falar do intelecto, que é “como uma tabuinha na qual nada está escrito”.

EM RESPOSTA, cumpre dizer que, visto a forma ser o princípio da ação, é preciso, que algo esteja para a forma que é o princípio da ação, assim como está para aquela ação; assim, se mover-se para cima provém da leveza, é preciso que, o que é levado para cima apenas em potência, seja leve somente em potência; o que é levado para cima em ato, seja leve em ato. Ora, vemos que o ente humano, às vezes é cognoscente apenas em potência, tanto pelos sentidos quanto pelo intelecto. E é reconduzido de tal potência ao ato a fim de sentir, pelas ações do sensível sobre os sentidos; a fim de inteligidir, pelo aprendizado ou pela descoberta.

Unde oportet dicere quod anima cognoscitiva sit in potentia tam ad similitudines quae sunt principia sentiendi, quam ad similitudines quae sunt principia intelligendi. Et propter hoc Aristoteles posuit quod intellectus, quo anima intelligit, non habet alias species naturaliter inditas, sed est in principio in potentia ad huiusmodi species omnes.

Sed quia id quod habet actu formam, interdum non potest agere secundum formam propter aliquod impedimentum, sicut leve si impediatur sursum ferri; propter hoc Plato posuit quod intellectus hominis naturaliter est plenus omnibus speciebus intelligibilibus, sed per unionem corporis impeditur ne possit in actum exire.

Sed hoc non videtur convenienter dictum. Primo quidem quia, si habet anima naturalem notitiam omnium, non videtur esse possibile quod huius naturalis notitiae tantam oblivionem capiat, quod nesciat se huiusmodi scientiam habere: nullus enim homo oliviscitur ea quae naturaliter cognoscit, sicut quod omne totum sit maius sua parte, et alia huiusmodi. Praecipue autem hoc videtur inconveniens, si ponatur esse animae naturale corpori uniri, ut supra habitum est: inconveniens enim est quod naturalis operatio alicuius rei totaliter impediatur per id quod est sibi secundum naturam. Secundo, manifeste apparet huius positionis falsitas ex hoc quod, deficiente aliquo sensu, deficit scientia eorum, quae apprehenduntur secundum illum sensum; sicut caecus natus nullam potest habere notitiam de coloribus. Quod non esset, si animae essent naturaliter inditae omnium intelligibilium rationes. Et ideo dicendum est quod anima non cognoscit corporalia per species naturaliter inditas.